
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7210 
     Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της Πανε-

πιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής του Παθο-

λογικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4485/2017, όπως 

το τελευταίο προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 51 
του ν. 4559/2018,

β) της παρ. 8 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017, 
γ) της περ. α της παρ. 22 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 
δ) του άρθρου 7 του ν. 1268/1982, 
ε) του ν. 641/1977 «Περί ιδρύσεως και οργανώσεως Ια-

τρικών Σχολών και Πανεπιστημιακών Ιατρικών Κέντρων 
εις τα Πανεπιστήμια Πατρών, Ιωαννίνων και Θράκης, 
εκτελέσεως έργων εις τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύ-
ματα και άλλων τινών διατάξεων» (Α΄ 200),

στ) της υπό στοιχεία Β1/377/6-4-1983 υπουργικής από-
φασης «Σύσταση Τομέων και γνωστικών αντικειμένων 
στο Τμήμα Ιατρικής» (Β΄ 149) και της υπό στοιχεία 6862/
Ζ1/16-1-2017 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της 
υπ’ αριθμ. Β1/377/6-4-1983 απόφασης του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων “Σύσταση Τομέ-
ων στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων” 
(Β’ 149, διόρθωση σφάλματος Β’ 241)» (Β΄ 216),

ζ) της υπό στοιχεία Α3β/οικ. 12799/11-8-1989 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ίδρυση κλινικών, εργαστηρίων 
και ειδικών μονάδων στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων και εγκατάσταση και λειτουργία αυτών 
στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων» (Β΄ 685),

η) της υπό στοιχεία Υ4α/39190/10-4-2012 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Οργανισμός του Πανεπιστημι-
ακού Νοσοκομείου Ιωαννίνων» (Β΄ 1243),

θ) της υπ’ αρ. 5478/30-10-2019 πρυτανικής πράξης 
«Ίδρυση μονάδας με τίτλο: “Μονάδα έγχυσης βιολογικών 
παραγόντων και ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων ασθε-
νών με αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα” στη Ρευματο-

λογική Κλινική του Παθολογικού τομέα του τμήματος 
Ιατρικής της σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
της» (Β΄ 4662),

2. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά τα άρθρα 7 και 8 του ν. 4485/2017,

3. τη θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Παθολογικού Τομέα υπ’ αρ. συνεδρ. 67/23-9-2019 και 
79/25.6.2021,

4. τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Ιατρικής υπ’ αρ. συνεδρ. 906α/25-11-2019, 908α/
17-12-2019 και 970α/29-6-2021,

5. το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον προ-
ϋπολογισμό του ιδρύματος,

6. την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στις συνεδρίες της υπ’ αρ. 1107/18-5-2021 
και 1120/14-10-2021, αποφασίζει:

την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της Πανεπι-
στημιακής Ρευματολογικής Κλινικής του Παθολογικού 
Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως εξής:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Η Πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική του Τμή-
ματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ιδρύθηκε 
με την υπό στοιχεία Α3β/οικ 12799/1989 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση κλινικών, εργαστηρίων και ειδι-
κών μονάδων στο τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και εγκατάσταση και λειτουργία αυτών στο 
Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιω-
αννίνων» (Β΄ 685) και εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητι-
κές και κλινικές ανάγκες στα γνωστικό αντικείμενο της 
Ρευματολογίας.

Η Πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική περιλαμ-
βάνει τις μονάδες: Μονάδα Πλασμαφαίρεσης, το Εργα-
στήριο Ανοσολογίας και τη Μονάδα έγχυσης βιολογικών 
παραγόντων και ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων ασθε-
νών με αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6126

77907



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77908 Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

Σκοπός
Η πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική έχει ως 

σκοπό:
1. α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών 

αναγκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και των άλλων 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σε προπτυχια-
κό και μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν 
στο αντικείμενο δραστηριότητας της Κλινικής,

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
σχετικά με τα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική,

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών, καθώς και άλλων 
λειτουργών, των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών,

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς, 
με νοσήματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο 
της Κλινικής,

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνητι-
κών προγραμμάτων, με σκοπό τη μελέτη των παθήσεων 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο της κλινικής 
και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευτικών 
μεθόδων,

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων, με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής,

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με το γνωστικό αντικείμενο της Κλινικής,

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρί-
ων, διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού 
και λοιπού προσωπικού της Κλινικής, των υπολοίπων 
κλινικών του νοσοκομείου και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

2. Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό. 

Ι. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ια-

τρικής που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό 
προσωπικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα σπουδών. 

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της ειδικότητας της Ρευματολογίας ή την 
εξειδίκευση σε αυτή. Διακρίνεται σε πρακτική και θεω-
ρητική. Η πρακτική αποσκοπεί σε απόκτηση πείρας στη 
διαγνωστική και θεραπευτική. Η θεωρητική εκπαίδευση 
περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, διαλέξεις 
από μέλη του διδακτικού προσωπικού και προσκεκλη-
μένους ομιλητές, συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώ-
σεων, κλινικοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική 
ενημέρωση, διδακτικές επισκέψεις από το διευθυντή 
της κλινικής και τα μέλη του διδακτικού προσωπικού 
καθώς και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπεζες 
και σεμινάρια.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στο 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-
λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής,

δ) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών Ρευματολο-
γίας, και άλλων ειδικοτήτων, στο πλαίσιο της συνεχιζό-
μενης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου όπου είναι εγκατεστημένη η Κλινική και 
άλλων νοσοκομείων και των φοιτητών νοσηλευτικών 
τμημάτων των Α.Ε.Ι., σε συνεργασία με το νοσηλευτικό 
προσωπικό της Κλινικής και τα αντίστοιχα νοσηλευτικά 
τμήματα. 

ΙΙ. Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από τα 
μέλη του διδακτικού προσωπικού της οικείας Κλινικής, 
αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη του διδακτικού 
προσωπικού ή ερευνητές, καθώς και πρωτότυπων διδα-
κτορικών διατριβών. Αποτελεί πρωταρχικό μέλημα της 
Κλινικής και γίνεται με την επίβλεψη του Διευθυντή με 
σκοπό την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση των διά-
φορων νόσων της Ρευματολογίας και με τελικό στόχο τη 
βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης στους ασθενείς.

ΙΙΙ. Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντιμετώ-
πιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που νοση-
λεύονται στην Κλινική. Τα μέλη του διδακτικού προσω-
πικού και οι λοιποί ιατροί της Κλινικής, συνοδευόμενοι 
από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα φοιτητών, 
επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, συμπλήρω-
ση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγγελία για ερ-
γαστηριακές και λοιπές εξετάσεις. Στις επισκέψεις αυτές, 
στις οποίες παρίσταται και ο Διευθυντής, συζητούνται δι-
αγνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα των ασθενών.

Προσωπικό
Η Πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική στελεχώ-

νεται από ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και στο νοσοκομείο όπου 
λειτουργεί. Το ιατρικό προσωπικό αποτελείται από το 
Διευθυντή και μέλη του διδακτικού προσωπικού του 
Τμήματος, των οποίων η επιστημονική ενασχόληση εμπί-
πτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα 
της οικείας Κλινικής. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται 
με ειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. 
που τοποθετούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και μέλη του 
νοσηλευτικού προσωπικού, του οποίου το έργο καθορί-
ζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας κλι-
νικής. Η τοποθέτηση στην Κλινική των μελών του διδα-
κτικού προσωπικού και των μελών του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού, γίνεται με τη διαδικασία 
των διατάξεων της πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ 
των υπόλοιπων μελών και του διοικητικού προσωπικού 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Διοίκηση - Αρμοδιότητες
Η Πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική διευθύνεται 

από μέλος του διδακτικού προσωπικού του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων με γνωστικό αντικείμενο τη Ρευματολο-
γία και ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 29Α του 
ν. 4485/2017, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 51 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77909Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

ν. 4559/2018 ή τις στο μεταξύ ισχύουσες μεταβατικές 
διατάξεις του ν. 4009/2011. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρ-
μοδιότητες που ορίζονται από την κείμενη νομοθεσία, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η κατάρτιση και 
υποβολή στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής 
και στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας για τις διδακτικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες και η μέριμνα για την εφαρμογή 
του, η μέριμνα για την παροχή νοσηλευτικού έργου, η 
μέριμνα για τη στελέχωση και την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων της Κλινικής, η μέριμνα για την υποβολή του 
ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτήτων, η εισήγηση 
στη Γενική Συνέλευση του οικείου Τομέα για αναλώσιμα 
υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή κάθε 
εγγράφου.

Εγκατάσταση και Λειτουργία
Η Πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική είναι εγκα-

ταστημένη και λειτουργεί στον Α’ Παθολογικό Τομέα του 
Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ιωαννίνων της 
οικείας υγειονομικής περιφέρειας, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της υπό στοιχεία Α3β/οικ 12799/1989 (Β΄ 685) 
υπουργικής απόφασης. Στο χώρο όπου είναι εγκαταστη-
μένη η κλινική υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο της κλινικής 
και το ονοματεπώνυμο του Διευθυντή.

Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι το από τις 
ισχύουσες διατάξεις προβλεπόμενο για κάθε κατηγορία.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία της Κλινικής, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών και την παραμονή εργαζομένων σε χώρους όπου 
πραγματοποιούνται πειραματικές εργασίες. Ο Διευθυ-
ντής ενημερώνεται για κάθε ερευνητική πειραματική 
εργασία πριν από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την 
προτεραιότητα χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν 
υπάρχει ήδη σχετική απόφαση.

Με την εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
είναι δυνατή η πρόσκληση διακεκριμένων επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές ερευνητικές και 
νοσηλευτικές δραστηριότητες της κλινικής.

Έσοδα
Τα έσοδα της Πανεπιστημιακής Ρευματολογικής Κλι-

νικής προέρχονται από:
α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που για 

τον ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων, 
β) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 

προϊόντων,
γ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-

εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

δ) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς της 
Κλινικής.

ε) Κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Τηρούμενα Βιβλία
Τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται από την Πανεπι-

στημιακή Ρευματολογική Κλινική είναι τα εξής:
- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας
- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Αρχείο ασθενών

- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
- Βιβλίο μεταβολής προσωπικού
Με απόφαση του Διευθυντή είναι δυνατόν να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Τίτλος - Σφραγίδα
Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ», ο οποίος 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτλος, καθώς 
και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής, αναγράφο-
νται στους χώρους του νοσοκομείου όπου είναι εγκατε-
στημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
σφραγίδα που αναγράφει:

«6η ΥΠΕ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΙΩΑΝΝΙ-

ΝΩΝ ΤΟΜΕΑΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ
ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ»
Το όνομα του Διευθυντή της Κλινικής.
Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσ-

σα, χρησιμοποιεί η Κλινική για την ξενόγλωσση αλληλο-
γραφία και τα έγγραφά της.

ΜΟΝΑΔΑ ΠΛΑΣΜΑΦΑΙΡΕΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ-
ΚΗΣ ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ

Από την ίδρυσή της η Ρευματολογική Κλινική περιλάμ-
βανε και τη Μονάδα πλασμαφαίρεσης, η οποία και ανα-
φέρεται στην υπό στοιχεία Α3β/οικ 12799/1989 (Β΄ 685) 
κοινή υπουργική απόφαση. Ως εκ του χρόνου ίδρυσής 
της η Μονάδα πλασμαφαίρεσης διεπόταν αναφορικά 
με την ίδρυσή της και τη λειτουργία της από τις ίδιες 
διατάξεις που διεπόταν και διέπεται και η λειτουργία 
της Ρευματολογικής Κλινικής, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 1
Υπόβαθρο, Αντικείμενα Εργασίας

Η Μονάδα Πλασμαφαίρεσης είναι αναγκαία για την 
διενέργεια πλασμαφαίρεσης σε ασθενείς με αυτοάνο-
σα ρευματικά νοσήματα (π.χ. αγγειίτιδες, συστηματικός 
ερυθηματώδης λύκος, κ.α.) και απειλητικές για τη ζωή 
εκδηλώσεις από διάφορα όργανα και συστήματα με 
στόχο την απομάκρυνση αντισωμάτων ή/και ανοσοσυ-
μπλεγμάτων από τον ορό των ασθενών.

Η χρήση της παραπάνω θεραπείας στοχεύει στην 
άμεση αντιμετώπιση ασθενών με αυτοάνοσα ρευματικά 
νοσήματα και γίνεται συνδυαστικά με άλλες ανοσοκα-
τασταλτικές θεραπείες σύμφωνα με τις κατευθυντήριες 
οδηγίες αντιμετώπισης των αυτοάνοσων ρευματικών 
νοσημάτων. Επιπλέον η ανάπτυξη κλινικής έρευνας εί-
ναι σημαντική για την αξιολόγηση των παραπάνω θε-
ραπειών. Η Μονάδα δραστηριοποιείται στα ακόλουθα 
αντικείμενα εργασίας:

α) σχεδιασμός, έγκριση και διεξαγωγή κλινικών μελε-
τών, θεραπειών σε ασθενείς με αυτοάνοσα ρευματικά 
νοσήματα και εκπαίδευση μεταπτυχιακών επιστημόνων 
στο πεδίο αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77910 Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

β) διεξαγωγή μελετών, παρατηρήσεις, αναδρομικά ή 
προοπτικά σε βάσεις δεδομένων και πληθυσμούς ασθε-
νών χωρίς παρέμβαση για την εύρεση προγνωστικών 
παραγόντων ή βιοδεικτών.

γ) ανάπτυξη και διεξαγωγή μετααναλύσεων στην 
θεραπεία αυτοάνοσων ρευματικών νοσημάτων με τη 
χρήση πλασμαφαίρεσης ή/και ανοσοκατασταλτικών 
φαρμάκων και εκπαίδευση προ και μεταπτυχιακών επι-
στημόνων στο πεδίο.

δ) ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών.

Άρθρο 2 
Αποστολή - Σκοπός

Η Μονάδα έχει ως Σκοπό:
α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-

κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του κέντρου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε καινοτόμες 
θεραπείες.

γ) συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες και σε 
χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών ομάδων.

δ) συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ελλη-
νικών και διεθνών ομάδων.

Οι Σκοποί αυτοί θα επιτευχθούν με την ανάπτυξη και 
δραστηριοποίηση στα αντικείμενα εργασίας της Μονά-
δας, όπως περιγράφονται στο άρθρο 1. Για τα ανωτέρω 
θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του προσωπικού και 
ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Μονάδα Πλασμαφαίρεσης στελεχώνεται από καθη-
γητές μέλη ΔΕΠ της Ρευματολογικής Κλινικής του Τμήμα-
τος Ιατρικής, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, από 
μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), κα-
θώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπι-
κού που τοποθετούνται στην Κλινική με τη διαδικασία 
των παρ. 4 και 5 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την παρ. 7 
του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 19 ν. 4452/2017 (Α΄ 17) και την 
παρ. 1 του άρθρου 16 ν. 4559/2018 (Α΄ 142), καθώς και 
από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η Μονάδα Πλασμαφαίρεσης διευθύνεται από τον 
εκάστοτε Διευθυντή της Ρευματολογικής Κλινικής μέλος 
ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Μονάδα Πλασμαφαίρεσης θα λειτουργεί σε χώ-
ρους της Ρευματολογικής Κλινικής και σε χώρους που 
παραχωρούνται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν ορ-
γάνων, γραφείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί 

να είναι αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. 
Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο της Μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη Μονάδα, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται για την εν γένει λει-
τουργία της Μονάδας τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζόμενων καθώς και στην προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, 
τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επι-
στρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατά-
σταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Ρευματολογικής 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι/Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας Πλασμαφαίρεσης προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ερευνητικών προγραμμάτων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Τις κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην 
Ρευματολογική Κλινική για τους σκοπούς της Μονάδας 
πλασμαφαίρεσης.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Ρευματολογικής 
Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77911Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία της Μονάδας 
πλασμαφαίρεσης.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ 
ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ

Από την ίδρυσή της η Πανεπιστημιακή Ρευματολογική 
Κλινική περιλάμβανε τη μονάδα «Εργαστήριο Ανοσολο-
γίας». Τούτο αναφέρεται ήδη στην υπό στοιχεία Α3β/οικ 
12799/1989 (Β΄ 685) κοινή υπουργική απόφαση. Ως εκ 
του χρόνου ίδρυσής του το Εργαστήριο Ανοσολογίας 
διεπόταν αναφορικά με την ίδρυσή του και τη λειτουργία 
του από τις ίδιες διατάξεις που διεπόταν και διέπεται 
και η λειτουργία της Πανεπιστημιακής Ρευματολογικής 
Κλινικής, στην οποία ανήκει, ήτοι από τις παρ. 1 έως 6 
του άρθρου 7 του ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε 
στη συνέχεια, σε συνδυασμό με τον ν. 4485/2017, όπως 
τα άρθρα 28 και 28Α αυτού συμπληρώθηκαν από το άρ-
θρο 5 του ν. 4559/2018, την παρ. 8 του άρθρου 84, την 
παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 και αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016, καθώς και όλες 
τις συναφείς διατάξεις.

Άρθρο 1
Το εργαστήριο Ανοσολογίας στεγάζεται στο Κτίριο 

της Ιατρικής (Ν.15), έχει ως αντικείμενο ένα ευρύ φάσμα 
ανοσολογικών εξετάσεων για τη διάγνωση αυτοάνοσων 
ρευματικών νοσημάτων και την εν γένει κάλυψη ερευ-
νητικών δραστηριοτήτων στο γνωστικό αντικείμενο της 
ανοσολογίας και των λοιπών αντικειμένων της Πανεπι-
στημιακής Ρευματολογικής Κλινικής, καλύπτοντας και 
ανάγκες και άλλων Κλινικών.

Επίσης, συμβάλλει στην άσκηση των ειδικευόμενων 
Ρευματολογίας σε εργαστηριακές εξετάσεις που απο-
τελούν απαραίτητο συμπλήρωμα της εκπαίδευσής τους 
σε θέματα σχετιζόμενα με την ανοσολογία και τη ρευ-
ματολογία.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το εργαστήριο έχει σκοπό:
α) Την παροχή κατάλληλου ακαδημαϊκού περιβάλλο-

ντος για την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
στο γνωστικό αντικείμενο της ανοσολογίας και εν γένει 
την κάλυψη αναγκών που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
δραστηριότητας του εργαστηρίου, όπως αυτά προσδι-
ορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, 
καθώς και ιδιωτικούς φορείς, εφόσον οι επιστημονικοί 
στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου και της Πανε-
πιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής μέσα σε πνεύμα 
αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας.

γ) Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων και συνεδρίων και άλλων επιστημονι-
κών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων και προσωπικοτήτων, 

προς την κατεύθυνση ιδίως της διάδοσης του γνωστικού 
αντικειμένου του και την εν γένει πρόοδο της ιατρικής 
επιστήμης.

δ) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

ε) Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

στ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
του π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς -ΦΕΚ Α’53)» σε συνδυα-
σμό με την παρ. 8 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 2  του άρθρου 51 του 
ν. 4559/2018, , και μετά από σχετική εισήγηση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Ιατρικής.

ζ) Τη συνεργασία με επιστημονικούς και κοινωνικούς 
φορείς, καθώς και διεθνείς οργανισμούς και οργανώσεις, 
για τη συμβολή στη μελέτη και υποβολή προτάσεων και 
εναλλακτικών μεθόδων αντιμετώπισης προβλημάτων 
που ανήκουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργα-
στηρίου.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται αποκλειστικά από μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων με αναγνωρισμένο εκπαιδευτικό και 
ερευνητικό έργο στην Ρευματολογία καθώς και μέλη των 
οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν 
εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα και αντικείμενα 
του εργαστηρίου. Επίσης, προβλέπεται, εφόσον κριθεί ή 
καταστεί αναγκαίο ή απαιτηθεί από τον Νόμο, η στελέ-
χωσή του και με ιατρούς άλλων ειδικοτήτων, καθώς και 
με μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), καθώς και μέλη του λοιπού διοικητι-
κού προσωπικού, που διορίζονται κατά τους ορισμούς 
του Νόμου.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή της 
Πανεπιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής. Ο Διευθυ-
ντής της Πανεπιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής 
ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 7 του 
ν. 1268/1982, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο 
συντονισμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου του 
εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ώρες και 
ημέρες σύμφωνα με τον εκάστοτε ισχύοντα Κανονισμό 
της Πανεπιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής και του 
Πανεπιστημίου και σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
ή θα παραχωρηθούν σ’ αυτό για την εγκατάσταση των 
οργάνων και του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77912 Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκή-
σεων και των ερευνητικών προγραμμάτων. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
εργαστηρίου, ήτοι «Εργαστήριο Ανοσολογίας της Πανε-
πιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής του Π.Γ.Ν.Ι.».

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή κάθε 
εργασίας που γίνεται στο χώρο του εργαστηρίου στο 
πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που 
έχει αποφασιστεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων.

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση των χώρων και 
των οργάνων και υλικών που ανήκουν στο εργαστήριο, 
την παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, επισκε-
πτών) στους χώρους.

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση, ύστερα από 
άδεια του Διευθυντή του εργαστηρίου. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Με εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου και Δι-
ευθυντή της Πανεπιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής 
στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή η πρό-
σληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτι-
κές και επιστημονικές δραστηριότητες του εργαστηρίου, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία (άρθρα 18 του 
ν. 1268/1982, 5 του π.δ. 407/1980, 2 παρ. 1 εδάφιο δ του 
ν. 1697/1986, κ.α.).

Άρθρο 6 
Έσοδα

Η λειτουργία του εργαστηρίου δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου, κατά το άρθρο 60 
του ν. 4386/2016, και τα έσοδα θα προέρχονται από:

- Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

- Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

- Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες.
- Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 

του π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών 
από τα Πανεπιστημιακά Εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε 
νομικής μορφής οργανισμούς (Α’ 53), περιλαμβανομέ-
νων ασφαλώς των ασφαλιστικών, σε συνδυασμό με την 
παρ. 8 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως προστέ-
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018 και 
μετά από σχετική εισήγηση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής.

- Τις πιστώσεις από το τμήμα Ιατρικής Ιωαννίνων με την 
προβλεπόμενη νόμιμη διαδικασία, ιδίως τη διαδικασία 
της παρ. 1ε του άρθρου 4 του ν. 2083/1992 (Α’ 159), όπως 
ισχύει μετά τον ν. 4009/2011, καθώς και την παρ. 24 του 
άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 96 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-
πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

- Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από εγ-
χώριους ή διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

- Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, καθώς και 
στη Πανεπιστημιακή Ρευματολογική Κλινική, για τους 
σκοπούς του εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή).

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλώσιμων.
2. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-

γραφίας/εγγράφων.
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
4. Φάκελος οικονομικών κάθε έτους
5. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
6. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
7. Κάθε άλλο βιβλίο (σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή), 

που κατά την ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία πρέπει 
να τηρείται ή που με απόφαση του Διευθυντή της Πα-
νεπιστημιακής Ρευματολογικής Κλινικής κρίνεται απα-
ραίτητο.

ΜΟΝΑΔΑ ΕΓΧΥΣΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ 
ΑΥΤΟΑΝΟΣΑ ΡΕΥΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣ-
ΤΗΜΙΑΚΗΣ ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ

Η «Μονάδα έγχυσης βιολογικών παραγόντων και ανο-
σοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών με αυτοάνοσα 
ρευματικά νοσήματα» της Πανεπιστημιακής Ρευματολο-
γικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 5478/30-10-2019 
(Β΄ 4662) πρυτανική πράξη και εξυπηρετεί κλινικές, εκ-
παιδευτικές/διδακτικές, ερευνητικές ανάγκες στο επι-
στημονικό αντικείμενο της έγχυσης βιολογικών παρα-
γόντων και ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών 
με αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα.

Άρθρο 1
Υπόβαθρο, Αντικείμενα Εργασίας

Οι βιολογικές θεραπείες σχεδιάστηκαν να στοχεύουν 
σε ειδικά μοριακά στοιχεία του ανοσολογικού συστή-
ματος και κυκλοφορούν με ένδειξη για χρήση σε αυτο-
άνοσα ρευματικά και άλλα νοσήματα. Χρησιμοποιούνται 
και εκτός ένδειξης (off-label) μετά από ειδική έγκριση. 
Στα αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα η δράση τους πε-
ριλαμβάνει: 1. επίδραση στη λειτουργία κυτταροκινών 
2. αναστολή συνδιεγερτικών μορίων (του δεύτερου σή-
ματος που απαιτείται για ενεργοποίηση των Τ κυττάρων) 
3. εξάλειψη Β κυττάρων 4. αναστολή παραγόντων απα-
ραίτητων για επιβίωση - ωρίμανση κυττάρων. Οι βιολο-
γικοί παράγοντες που χρησιμοποιούνται στα αυτοάνοσα 
ρευματικά νοσήματα περιλαμβάνουν μόρια που είναι 
ανταγωνιστές διαλυτοί υποδοχείς, μονοκλωνικά αντι-
σώματα έναντι κυτταροκινών ή των υποδοχέων τους, 
πρωτεΐνες ανταγωνιστές κυτταρικών επιφανειακών υπο-
δοχέων και αναστολείς μορίων επιφανείας. Επιπρόσθετα 
οι ασθενείς με αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα μπορεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77913Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

να υποβληθούν σε ενδοφλέβιες ανοσοκατασταλτικές 
θεραπείες. Οι ασθενείς που λαμβάνουν βιολογικούς πα-
ράγοντες και ανοσοκατασταλτικές θεραπείες εισάγονται 
στο νοσοκομείο για ημερήσια νοσηλεία.

Η χρήση των παραπάνω θεραπειών στοχεύει στη 
βέλτιστη προσφορά υγείας με τις πλέον σύγχρονες θε-
ραπευτικές μεθόδους. Επιπλέον η ανάπτυξη κλινικής 
έρευνας είναι σημαντική για την αξιολόγηση των θε-
ραπειών και για την εύρεση βιοδεικτών που θα επιτρέ-
πουν την επιλογή του κατάλληλου φαρμάκου για κάθε 
ασθενή. Ταυτόχρονα, η κλινική έρευνα στις βιολογικές 
και ανοσοκατασταλτικές θεραπείες των αυτοάνοσων 
και φλεγμονωδών ρευματικών νοσημάτων αποτελεί 
φορέα ακαδημαϊκής έρευνας και ωφέλιμης κοινωνικής 
δραστηριότητας παρέχοντας στους ασθενείς καινοτόμες 
θεραπείες. Η Μονάδα δραστηριοποιείται στα ακόλουθα 
αντικείμενα εργασίας:

α) σχεδιασμός, έγκριση και διεξαγωγή κλινικών μελε-
τών, θεραπειών σε ασθενείς με αυτοάνοσα ρευματικά 
νοσήματα και εκπαίδευση μεταπτυχιακών επιστημόνων 
στο πεδίο αυτό.

β) διεξαγωγή μελετών, παρατηρήσεις, αναδρομικά ή 
προοπτικά σε βάσεις δεδομένων και πληθυσμούς ασθε-
νών χωρίς παρέμβαση για την εύρεση προγνωστικών 
παραγόντων ή βιοδεικτών.

γ) ανάπτυξη και διεξαγωγή μετααναλύσεων στην θε-
ραπεία αυτοάνοσων ρευματικών νοσημάτων με βιολο-
γικούς παράγοντες και ανοσοκατασταλτικά φάρμακα 
και εκπαίδευση προ και μεταπτυχιακών επιστημόνων 
στο πεδίο.

δ) ανάπτυξη εθνικών και διεθνών συνεργασιών.
Ο άρτιος συντονισμός διαγνωστικών, εκπαιδευτικών 

και ερευνητικών δραστηριοτήτων απαιτεί την ύπαρξη 
υποδομών, τεχνογνωσίας, προσωπικού σε ένα υποστη-
ρικτικό και λειτουργικό περιβάλλον γεγονός που καθιστά 
επιτακτική την ίδρυση της Μονάδας βιολογικών παρα-
γόντων και ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών 
με αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα.

Άρθρο 2
Αποστολή - Σκοπός

Η Μονάδα έχει ως Σκοπό:
α) την κάλυψη των διδακτικών, κλινικών και ερευνητι-

κών αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο 
του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας του κέντρου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας σε καινοτόμες 
θεραπείες.

γ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, συ-
μποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων.

δ) συμμετοχή σε ερευνητικές δραστηριότητες και σε 
χρηματοδοτήσεις ελληνικών και διεθνών ομάδων.

ε) συμμετοχή σε εκπαιδευτικές δραστηριότητες ελλη-
νικών και διεθνών ομάδων.

Οι Σκοποί αυτοί θα επιτευχθούν με την ανάπτυξη και 
δραστηριοποίηση στα αντικείμενα εργασίας της Μονά-
δας, όπως περιγράφονται στο άρθρο 1. Για τα ανωτέρω 
θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του προσωπικού και 
ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Μονάδα έγχυσης βιολογικών παραγόντων και ανο-
σοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών με αυτοάνοσα 
ρευματικά νοσήματα στελεχώνεται από καθηγητές μέλη 
ΔΕΠ της Ρευματολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρι-
κής, που η ειδικότητά τους σχετίζεται με το αντικείμενο 
της Μονάδας, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, από 
μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), κα-
θώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπι-
κού που τοποθετούνται στην Κλινική με τη διαδικασία 
των παρ. 4 και 5 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την παρ. 7 
του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 19 ν. 4452/2017 (Α΄ 17) και την 
παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142), καθώς 
και από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η Μονάδα έγχυσης βιολογικών παραγόντων και ανο-
σοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών με αυτοάνοσα 
ρευματικά νοσήματα διευθύνεται από τον εκάστοτε Δι-
ευθυντή της Ρευματολογικής Κλινικής μέλος ΔΕΠ του 
Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Μονάδα έγχυσης βιολογικών παραγόντων και 
ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών με αυτοά-
νοσα ρευματικά νοσήματα λειτουργεί σε χώρους της 
Ρευματολογικής Κλινικής και σε χώρους που παραχω-
ρούνται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν οργάνων, 
γραφείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι 
αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της 
Μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη Μονάδα, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται για την εν γένει λει-
τουργία της Μονάδας τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη, 
τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77914 Τεύχος B’ 6126/22.12.2021

στρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατά-
σταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Ρευματολογικής 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Πόροι/Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας έγχυσης βιολογικών παραγό-
ντων και ανοσοκατασταλτικών φαρμάκων ασθενών με 
αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ερευνητικών προγραμμάτων 
που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογα-
ριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017, όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα νομο-
θεσία.

4. Τις κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην 
Ρευματολογική Κλινική για τους σκοπούς της Μονάδας 
έγχυσης βιολογικών παραγόντων και ανοσοκατασταλ-
τικών φαρμάκων ασθενών με αυτοάνοσα ρευματικά 
νοσήματα.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Ρευματολογικής Κλινι-
κής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που κρίνονται 
απαραίτητα για τη λειτουργία της Μονάδας έγχυσης βι-
ολογικών παραγόντων και ανοσοκατασταλτικών φαρ-
μάκων ασθενών με αυτοάνοσα ρευματικά νοσήματα.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 1 Δεκεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061262212210008*


		2021-12-24T10:04:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




